Cada Unidade Curricular corresponde a um conjunto de conhecimentos das ciências 
básicas e clínicas cuja aplicação se dá de forma integrada. Cada Unidade Curricular Horizontal 
tem carga horária de 72h (setenta e duas horas) (UCs de 4 (quatro) semanas) ou de 144h (cento 
e quarenta e quatro horas) (UCs de 8 (oito) semanas). 

A organização das Unidades Curriculares no currículo se dá de forma a respeitar a 
aprendizagem do estudante de maneira crescente segundo graus de profundidade e complexidade 
do conhecimento, segundo a espiral construtivista preconizada por Bruner (1972).